5 Original zu Wolfenbüttel. Gedruckt in den Regesten und Urk. des Geschlechtes v. Bl.-C. //, S. 12. 

iß02 Juni 23. Bruder Heinrich v. Kindhaufen (de Kindehusen), Hochmeister der Häufer des 
Spitales St Johannis zu Jerusalem in Deutschland, Böhmen, Polen, Mähren und Oestreich etc. 
schlichtet feinen und des Ordenshaufes in Braunschweig alten Streit mit dem Kloster Steter-

burg, indem er diesem zum Entgelt für fein vermeintliches Recht an der Kapelle zu Stiddien 
10 (ecclesie seu Capelle in Stidium), die der Orden als Tochter der Kirche zu Broitzen (Brotzem) 

in Anspruch nimmt, den Patronat der Kirche zu Vechelde (Vechtelde) einräumt. Zeugen Balde-

winus custos ecclesie sancti Blasii in Brunsw ich, existens plebanus ecclesie sancte Catharine 

ibidem, magister Henricus, plebanus sancti Martini, dominus Fredericus, sacerdos de Sancto 

spiritu, Widekindus de Gandershem. Datum et actum anno domini millesimo trecentesimo se-

15 cundo in vigilia nativitatis sancti Johannis baptiste. [494 

Aus dem Steterburger Copialbuche zu Wolfenbüttel, Bl. yi2'. 

ijo2 Juli 25. Ludolf und Gebhard v. Bortfeld belehnen Eggeling v. Ströbeck und Tilen v. 
Blekenstedt mit einer Hufe zu Kapellstöckheim. [495 

Original im Stadtarchive mit zwei beschädigten Siegeln. 

20 * 1VTOverint universi presencium inspectores, quod nos Ludolfus et Ghevehardus, milites, fra-

_ i _ \ tres dicti de Bortvelde sive de Indagine, conferimus unum mansum situm in Kape1stockem 

cum omni jure et utilitate tam in villis quam in campis, silvis atque pratis Eggelingo de Stro-

beke et Tiloni de Blekenstede, civibus in Brunesw ic , titulo pheodali in hiis scriptis. Quousque 

ad nos commode venire poterunt, eisdem porrigemus predictum mansum cum omnibus proven-

25 tibus manualiter justo pheodo et legali sine omni difficultate et quantocunque lapsu temporis 

non obstante. Ad quod nos obligamus presentibus nostris figillis roboratis. Datum anno domini 

m°ccc° secundo in die beati Jacobi apostoli. 

Im Orig. 2 1 fehlt sive 

/302 August i Wolfenbüttel. Ritter Johann v. Geitelde verzichtet auf Bitten Graf Heinrichs 
30 v. Woldenberg (de Woldenberge) und feiner Brüder, als Propst Ottens zu St Mauritii sin Hil-
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desheimj und Graf Hermanns, auf all feine Rechte und Ansprüche an acht Hufen zu Geitelde 
(Getelde apud Stederborch), die Frau Adelheid, Witwe des Bürgers Elias zu Braunschweig, 
von Graf Heinrich zu Lehn trug. Actum Wulflebutle anno domini millesimo trecentesimo se-

cundo kal. Augusti. [496 

Aus dem Steterburger Copialbuche zu Wolfenbüttel, Bl. 355. 5 

/302 August 28. Herzog Albrecht eignet dem Kloster Wöltingerode eine Hufe und eine Wurt 
zu Börßum (Borsne), die Friderich von Lochtendorf zu Braunschweig (Fredericus dictus de 

Lochtendorpe, civis in Bruneswich)selbigem verkauft und ihm, dem Herzoge, ausgesandt hat. 
Datum anno domini m°ccc° ij° quinto kalendas Septembris. [497 

Original zu Hannover. 1 o 

/302 September 21 Braunschweig. Propst, Priorin und Convent zu Steterburg urkunden über 
die Verwendung von Gütern zu Geitelde, die Erembert v. Kissenbrück dem Kloster gewidmet 
hat. [498 

Aus dem Chronicon Stederburgenfe, S. 261. 

D E i gracia Henricus prepositus e t Mechtildis priorissa totusque conventus sanctimonialium 15 

monasterii in Stederborch universis presencia visuris devotas oraciones in Christo. Actus 

modernorum ideo privilegiis roborantur, ne a posteris per oblivionem valeant irritari. Hinc est, 

quod tenore presencium publice protestamur, quod Erembertus dictus de Kissenbrucke, civis 

Brunsw icensis, pro salute anime sue et uxoris sue Bertradis cupiens diem extreme messionis 

bonis operibus prevenire emit octo mansos sitos in campis ville Getledhe cum octo areis et2o 

duabus curiis et hominibus in eisdem residentibus cum omnibus proventibus et omni jure in 

villis, campis, silvis, pratis atque pascuis ibidem pro centum marcis et quinquaginta marcis puri 

argenti ad usus nostri monasterii in Stederborch perpetuo possidendos, hujusmodi tamen con-

dicionibus adjectis, ut procurabimus pro eisdem bonis unicuique moniali nostri conventus dari 

dimidium caseum in perpetuum singulis diebus, quibus est consuetum lacticinia ministrari in 25 

qualibet septimana, eodem valore et quantitate, sicut antea dedimus quartam partem casei uni-

cuique moniali. insuper de proventibus bonorum nostri monasterii Eremberto predicto et uxori 

ejus Bertradi persolvemus viginti sex choros brunswicenfis mensure, scilicet octo choros tritici 

et octo siliginis et octo avene et duos ordei, intra muros brunswicenses per nostram vecturam 

singulis annis in fesso beati Martini, quamdiu vixerint, expedite. Si vero unus eorum obierit, 3o 

In der Handschr. 15 Melchtildis 2 i fehlt das erfte et und das zweite in 
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superstiti totam pensionem dabimus, ut superius est expressum, ambobus vero mortuis memo-

riam ipsorum in anniversario so11empnibus vigiliis et missis pro defunctis cum aliis oracionibus 

perpetue peragemus. Eciam sedecim chori predicte pensionis nostro monasterio tunc vacabunt. 

alios autem decem choros residuos, scilicet quinque tritici et quinque siliginis, Hi11egundi mo-

5 niali nostri conventus, filie predicti Eremberti, et Sweneken, sorori Bertradis predicte, et Ger-

trudi, filie W1turis de Sutmolen, dabimus singulis annis cum condicionibus prescriptis, quam-

diu vixerint, expedite. Cum autem una istarum morietur, duo chori, unus tritici et unus sili-

ginis, nobis sunt vacantes. Re1iquis duabus viventibus nichilominus octo choros so1vemus con-

dicionibus prescriptis interclusis. Eciam si S w eneke et Hillegundis obierint, Gertrudi viventi 

1 o dabimus tantummodo duos choros tritici et siliginis ad tempora vite sue. istis autem tribus mor-

tuis totalis pensio nostro monasterio libere tunc vacabit. Ad hec omnia firmiter observanda nos 

et nostros successores ac monasterium jam sepe dictum obligamus presentibus nostro sigillo ac 

monasterii jam dicti sigillo roboratis. Ad cognicionem omnium predictorum et testimonium hec 

acta sunt coram Consulibus et presens scriptum obtinuimus civitatis Brunsw ich sigillo con-

15muniri . Hujus rei testes sunt magister Henricus, plebanus sancti Martini in Brunsw ich, Her-

mannus Holtnickeri et provisores nostri monasterii Hermannus de Ursleve, Henricus de Vel-

stede, Johannes de Velstede et quam plures alii fide digni. Datum anno domini m°ccc° ij° in 

vigilia beati Mathei apostoli. 

In der Handschr. "] fehlt das zweite unus 

2 0 /302 September 22. Ritter Jordan und Bertram v. Blankenburg oder v. Campe, Ritter Jor-
dans Söhne, bekunden, daß sie dem Aegidienkloster ihr Recht am Zehnt zu Volkmarode (Volc-

merode) zum Gedächtniß ihrer Eltern gewidmet und mit ihren Blutsfreunden, Bodo, weiland 
Herrn Heinrichs, und Heinrich und Jordan, weiland Marschalk Jordans Söhnen, Bischof Her-
mann v. Halberstadt resigniert haben. Unter den Zeugen domini Jordanus, plebanus sancti 

2 5 Andree, Leonardus, plebanus sancti Magni ecclesiarum . . . . ac fideles nostri vasa11i Johannes 

Felix, Hermannus d£ Ursleve, burgenses in Brunsw ich. Datum anno domini m°ccc° secundo 

in crastino sancti Mathei apostoli. [499 

Aus dem Copialbuche des Aegidienklosters (xvu Jahrh.) zu Wolfenbüttel, S. 83; gedruckt in den Regesten 
und Urk. des Geschlechtes v. Blankenburg-Campe 11, S. 14. 

30 /302 October 9. Die Brüder Burchard, Ekbert und Hermann v. Wolfenbüttel (de Wolfle-

butle) eignen dem Kloster Steterburg zwei Hufen zu Sauingen (Sowinge), die Johann und Hein-
rich Stapel (Stapoldi), Bürger (cives) zu Braunschweig von ihnen zu Lehn trugen. Procura-
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sören des Klosters Hermannus de Ursleve, Henricus de Velstede, Johannes de Velstede; Zeugen 
Widekindus de Gandershem, Johannes Mathie, nostri vasa11i, Henricus de domo et Conradus 

frater suus, conversus Ludolphus, Johannes et Henricus Stapoldi. Actum et datum anno do-

mini millesimo trecentesimo secundo in die beati Dyonisii martyris. [500 

Aus dem Steterbürger Copialbuche zu Wolfenbüttel, Bl. 633. 5 

/302 October 20. Herzog Albrecht eignet dem Siechenhaufe zu St Leonhard zwei Hufen, 
einen Hof und zwei Würfen zu Bornum. [501 

Original im Stadtarchive, das zertrümmerte Siegel an rothgelbem Seidenstränge. 

IN nomine sancte et individue trinitatis amen. Albertus Dei gracia dux Bruneswicensis Om-

nibus in perpetuum. Cum omnium habere memoriam brevis nequeat vita hominum, et per 10 

mortem omnibus conmunem ea, que geruntur in tempore, cicius labantur ad instar temporis, 

necesse est, ea, que fiunt, testibus vel scripti patrocinio perhennari. Hinc est, quod nos actioni-

bus nostris confirmandis debitam adhibentes diligenciam omnibus, ad quos presens scriptum 

pervenerit, volumus esse notum, quod, cum Borchardus miles dictus de Vre1stede duos mansos 

sitos in campis ville Bornem, quos de manu nostra in feudo tenuit, cum omnibus eorundem i <> 

juribus nobis libere resignasset, nos domui infirmorum extra muros Brunesw. nostre elemosine 

volentes beneficium impendere ad honorem Dei omnipotentis sueque matris virginis Marie si-

mulque ad salutem animarum, nostre scilicet et parentum nostrorum, dicte domui, infirmorum 

scilicet ad sanctum Leonardum extra muros Brunesw. , proprietatem dictorum duorum manso-

rum sitorum in campis ville Bornem, unius curie cum duabus areis sitis ibidem simulque cum 20 

omni jure, quod ad supradictos mansos in villis, campis, pratis, silvis et aquis, viis et inviis 

pertinere dinoscitur, dedimus et donavimus perpetuo libere possidendam. Ut autem hec nostra 

donatio firma et illesa permaneat nec apud nostros successores faciente malorum ingenio ca-

1umpniam paciatur, presentem inde confectam litteram nostro sigillo voluimus 6onmuniri. Hujus 

rei testes sunt Ludolfus de Hollege, Johannes de Uttesse, milites nostri, Johannes Felix, Hen-25 

ricus apud cimiterium, cives in Brunesw. , et quam plures alii fide digni. Datum per manum 

Bertoldi de Hollege nostri notarii anno domini m°ccc°ij° in vigilia sanctarum undecim milium 

virginum. 

Im Orig. 1 8 parantum 

/302 October 27. Erembert, Johannitercomtur zu Braunschweig, verkauft dem MarienJ'pitale 30 
drei Hufen zu Timmerlah. [502 
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Original im Stadtarchive; von den Siegeln fehlt das des Praeceptors. Rückvermerk des xiv Jahrh. de iij mansis 
in Tymberla. Gedruckt bei Pistorius, Amoen. hiftor.-jurid. VIII, S. 2361. 

D perpetuam rei memoriam nos humilis frater Erembertus, commendator fratrum hospi-

taliorum domus sancti Johannis baptiste in Brunesw. , notum esse cupimus universis pre-

5 fens scriptum inspecturis, quod de maturo consilio et unanimi consensu fratrum nostre domus 

predicte. proprietatem trium mansorum sitorum in Timmerla cum omni jure et utilitate tam in 

villis quam in campis, silvis, pratis, pascuis, sicut actenus possedimus, libere et quiete vendidi-

mus pro septem marcis puri argenti domui hospitalis sancte Marie virginis in Br u nes w . et ejus 

procuratoribus perpetuo possidendam, volentes predicte domui veram warandiam facere ejus-

odem proprietatis contra quemlibet inpetentem. Ut autem hec vendicio proprietatis firma per-

maneat, nos et nostram domum sancti Johannis obligamus presentibus sigillo nostri preceptoris 

una cum nostre domus sigillo roboratis. Hu jus vendicionis testes sunt Ecbertus supra cimiterium, 

Wedekindus de Gandersem, Conradus Elie, Johannes deVeltftede et quam plures alii fide digni. 

Actum et datum anno domini m°ccc° secundo in vigilia beatorum apostolorum Symonis et Jude. 

5 /302 October 27. Erembert, Johannitercomtur zu Braunschweig, schenkt dem Marienspitale 
zwei Hufen zu Hötzum. [503 

Original im Stadtarchive; von den zwei Siegeln fehlt das des Praeceptors. Rückvermerk des xiv Jahrh. de 
ij mansis in Hotzelem. Gedruckt bei Pistorius, Amoen. polit.-jurid. visi, S. 2j68. 

UNiversis, ad quos presens scriptum pervenerit, humilis frater Erembertus, commendator 

fratrum hospitaliorum domus sancti Johannis baptiste in Brunesw . , oraciones devotas in 

Christo. Ad perpetuam rei memoriam notum esse cupimus universis, quod de maturo consilio 

fratrum nostre domus et unanimi consensu d u os mansos sitos in Hozelem c u m omni j u re et 

utilitate in villis, campis, silvis, pratis, pascuis, viis, inviis ac proprietatem eorundem manso-

rum donavimus domui hospitalis sancte Marie in Brunesw. perpetuo possidendos, renunciamus-

5 que libere bonis ab eisdem et volumus eidem predicte domui simulque suis procuratoribus ve-

ram contra quemlibet facere warandiam in predictis bonis et proprietate. Ut autem hec dona-

cio firma permaneat, nos una cum domo predicta obligamus presentibus domus nostre sancti 

Johannis sigillo roboratis ac pariter nostri preceptoris sigillo conmunitis. Hu jus donationis te-

stes Ecbertus supra cimiterium, Conradus Ho1tnickere, Wedekindus de Gandersem, Conradus 

o Elie, Cone Ho1tnickere, Johannes de Ve1tstede et quam plures alii fide digni. Actum et datum 

anno domini m°ccc° secundo in vigilia beatorum apostolorum Symonis et Jude. 

Im Orig. 2 3 fehlt in 
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iß02 October 2/. Pfarrer Balduin zu St Katharinen erklärt seine Zustimmung zu gewissen 
vom Rathe des Hagens bekundeten Altar- und Feftftiftungen in feiner Kirche. [504 

Original im Stadtarchive mit dem Siegel Balduins in rothem, dem Burgensensiegel in grünem Wachs, beide 
an rothen Seidensträngen. Rückvermerk des xivJahrh. vj tal. s. Nicolaus altar. — Formular wie Nr 470. 

BA1dewinus plebanus ecclesie sancte Katerine in Bruneswich omnibus, quibus presens scriptum Osten- 5 

sum fuerit, salutem in domino. Notum esse cupio tam presentibus quam futuris, quod bona delibe-

ratione habita plene et expresse consensi et presentibus consencio ad omnia et singula in hac presenti 

1ittera conscripta, cujus tenor est talis: In nomine sancte et individue trinitatis. L u . Petri , Ludol fus in-

stitor, Conradus Stapel, J a c o b u s d e M e y n e m , Nicolaus deWit inghe , Hermannus Stephani , Hi1d. 

de Scepenstede, Stephanus , pro tempore Consules Indaginis civitatis Bruneswich, omnibus in perpe- io 

tuum. Notum esse volumus universis, quod A11exander de Mandere et uxor ejus ob remedium ani-

marum suarum et honorem Dei glorioseque virginis Marie, pariter divinum cultum ampliandum 

domum suam ad dotandum et off iciandum altare sancti Nicolai in ecclesia beate Kater ine nostre 

civitatis libere erogabant, que domus fuit vendita pro lxa marcis puri argenti . Quam pecuniam 

totam nos Consules Indaginis convertimus ad constructionem domus pannicide combuste, o b - 1 5 

1 igando nos et nostros successores singulis annis plebano sancte Kater ine dare sex talenta usu-

alium denariorum, videlicet in fesso pasce et in fesso beati Michahelis annis singulis, expedite. 

P r o quibus idem plebanus vel gerens Vices suas servabit sacerdotem ad dictum altare sub con-

ditionibus illorum altarium constructorum apud fontem in aliis litteris positis ac conscriptis. 

Item dominus custos, plebanus sancte Kater ine dicte ecclesie, emit a nobis redditus unius ta-2o 

lenti pro decem marcis puri argenti , quos idem plebanus vel Vices suas gerens illis tribus sa-

cerdotibus in altaribus deservientibus ad sua necessaria conparando tam in balneis quam vestium 

1otura ministrabit expedite. insuper dominus Johannes dictus de Luneborg , v icarius sancti Blasii, 

emit ab ecclesia sancte Kater ine cum quinque marcis decem solidorum redditus, quos idem J o -

hannes ordinavit ad duo fessa, videlicet undecim milium virginum et beate E1izabet, perpetuo 25 

cum propriis historiis in dicta ecclesia sollempniter peragenda. Qui denarii in hunc modum di-

videntur. provisores ecclesie beate Kater ine , quicunque tunc temporis fuerint, dabunt in quo-

libet fesso plebano decem denarios, sex sacerdotibus cuilibet quinque denarios, duobus scolari-

bus cuilibet tres denarios, duobus campanari is cuilibet duos denarios et decem denarios ad 

duas candelas super altare undecim milium virginum ponendas ad eadem fessa sollempniter per- 30 

agenda. idem modus in sesto beate E1izabet per omnia est servandus. Que vero fessa predicta 

si plebanus, quod absit, in premissa forma observare noluerit, predicti redditus, scilicet decem 

sol., in novam 1ampadem convertuntor. Ut autem hec omnia predicta cum conditionibus tactis 

Im Orig. 7 expressi 28 quilibet * 
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et scriptis perpetuo rata permaneant, presentem 1itteram munimine sigilli nostre civitatis obtinui-
mus conmuniri. Testes eciam sunt Johannes Felix et Echardus junior et Henricus apud cimiteriurn 
sancti Martini et Conradus et Henricus Elie et alii quam plures fide digni. Datum Bruneswich 

anno domini m° tricentesimo secundo vigilia Simonis et Jude, volens igitur, ut singula premissa apud 
5 me et meos successores perpetuo rata permaneant, sigillum meum una cum sigillo civitatis predicte duxi 

presentibus apponendum. Actum 1oco, anno et die supradictis. 

/302 November 21 Braunschweig. Die Brüder Burchard und Ekbert v. Wolfenbüttel (de 
Wulflebutle) verkaufen dem Kloster St Michaelis zu Hildesheim die Vogtei einer Hufe zu Hal-
lendorf (Hedelendorp), die die Brüder Heinrich und Konrad de Area und Konrad v. Lafferde 

10 (de Lassorde) von dem Kloster zu Litenrecht haben. Zeugen Eylardus Boneke, Johannes de 

Adhenstede, Hillebrandus de Warrnsdhorpe, Henricus de Hedelendhorpe, Hermannus de Le-

nede, burgenses in Bruneswic. Datum Bruneswic ahno domini m°ccc° secundo in vigilia beate 

Cecilie virginis. [505 

Original zu Hannover, gedruckt im Asseb. Urk.-B. //, S. 20. 

15 (Vor 1303.) Stadtrecht. [506 

1, S. 2i. Der Handschrift nach ist diese Redaktion (N) jedenfalls jünger als die im Rechtsbuche des Sackes. Das 
Verhältniß ihres Bestandes zu dem der Redaktionen von 1227 und 1265 (Nr 74 und 210: AB), 1279 (Nr 294: 
D) und der Säcker (Nr 452: S) bringt folgende Concordanz zur Uebersicht. 

Aß D s N AB D s N AB D s N 

20 § / i I i § n 18 17 15 § 31 32 30 29 
» 2 2 2 2 » 18 19 18 I6 » 32 33 31 30 
» 3 3 3 3 ». 19 20 19 17 » 33 34 32 31 
» 4 4 4 — » 20 — — — » 34 35 33 32 
» 5 5 5 4 » 21 21 20 I8 » 35 36 34 33